⁹⁷ C. Baeumker, *op. cit.*, ..., *Perspectiva, Prologus.*, p. 129, 24 - 25 : Tu itaque, vir desideriorum omnium scientialis boni, suscipe quod fieri mandasti. In quo si quid incultum inveneris, perspicaciori ingenio modereris.

⁹⁸ *Ibidem*, p. 128, 22 - 25 : Cum itaque tui sollertis diligentia ingenii secundum hoc caelestium influentiarum divinam virtutem respectu rerum capacium mutari prospiceret, et non solum secundum virtutes agents, sed secundum diversitatem modi actionis *res actas* diversari videret...

⁹⁹ *Ibidem*, p. 131, 11 - 14 : Patet itaque ex praemissis quia triplex est modus videndi : quidam per unum tantum medium, qui est *visio directa* ; quidam vero *per reflexionem* formarum visibilium a corporibus politis ; quidam vero *per refractionem* formarum visibilium propter diversitatem mediorum. *Ibidem*, p. 131, 15 - 16 : Hi quoque tres modi videndi signum sunt triplicis actionis formarum et omnium virtutum caelestium et naturalium.

¹⁰⁰ *Ibidem*, p. 129, 16 - 18 : ... ea quae de naturalibus formarum actionibus per modum passionum visibilium iuxta triplicem videndi modum, pro meae possibilitatis modulo tractabo.

¹⁰¹ *Ibidem*, p. 129, 19 - 20 : ... radique visuales non exeunt ad capessendas formas rerum ; ... David C. Lindberg, *Theories of vision from Al-Kindi to Kepler*, Chicago and London 1976, p. 5, p. 12, p. 15, p. 19 - 26.

¹⁰² D. C. Lindberg, *op. cit.*, p. 60 - 67, p. 71 - 80, p. 114 - 115, p. 117 - 118. Au nombre des opticiens du XIII^e siècle qui connaissaient la théorie d'Ibn al-Haitham, par exemple Roger Bacon,

naturelles qui se diffusent vers les yeux¹⁰³. Witelo rejette aussi l'opinion selon laquelle, sans les yeux, il n'y aurait pas d'action naturelle¹⁰⁴. Les toutes dernières pages du Prologue donnent un court résumé de chacun des livres de ce volumineux traité que sont les *Perspectiva*, et ce afin d'en faciliter la lecture¹⁰⁵.

Witelo et John Pecham, je ne mets pas ce partisan de la théorie (alors déjà dépassée) d'Aristote, Albert le Grand, qui fut, par ailleurs, un naturaliste éminent. D. Lindberg, *op. cit.*, p. 105 - 107.

¹⁰³ C. Baeumker, *op. cit.*, ..., *Perspectiva, Prologus*, p. 129, 18 - 19 : In omnibus enim illis videndi modis, *formae naturales ad visum se diffundunt*, radiique visuales non exeunt ad capessendas formas rerum.

¹⁰⁴ *Ibidem*, p. 129, 20 - 23 : Unde, si praesentia formarum diffusarum per corpora naturalia ipsarum susceptibilia visus non affuerit, non propter hoc naturalis actio non erit, sed formae in subiecta corpora sibi dissimilia imprimunt quantum possunt.